 INSTRUÇÃO DE USO DE PRODUTOS MÉDICOS
Placas Anatômicas sem Estabilidade Angular Acumed
INTERMEDIC TECHNOLOGY IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Rua Enxovia, nº 472, Sala 1605 a 1608, 1707 a 1709, Vila São Francisco (Zona Sul), CEP: 04.711-030, São Paulo, SP, Brasil
CNPJ: 01.390.500/0001-40 | Fone: +55 (11) 3503-2000/3503-2030 | Site: www.intermedic.com.br
80094170059 – Instrução de Uso_v03                                                                                                                       Página 1 de 12
Nome Técnico: Sistemas de Fixação Ortopédicos e Dispositivos Associados
Nome Comercial: Placas Anatômicas sem Estabilidade Angular Acumed

tais peças constituem uma família de placas para pequenos e grandes fragmentos.
DESCRIÇÃO DETALHADA DO PRODUTO MÉDICO
Neste processo estão incluídas placas para síntese óssea não absorvíveis para pequenos e
grandes fragmentos (diâmetros internos de seus furos maiores ou iguais a 2,7mm)
projetadas para se adaptarem a características anatômicas de ossos específicos. Portanto,
tais peças constituem uma família de placas para pequenos e grandes fragmentos. Os
parafusos, que são componentes ancilares das placas, fazem parte de outro processo de
registro. Portanto, tais peças constituem uma família de Placas Especiais para Grandes e
Pequenos Fragmentos, cujo agrupamento seguem os princípios de classificação constante
na Instrução Normativa n.º 1, de 02 de março de 2009, da ANVISA.
Descrição dos diferentes modelos e suas dimensões:
Placas Anatômicas sem Estabilidade Angular Acumed
CÓDIGO DESCRIÇÃO IMAGENS
PL-BSWDL Placa Osteomia - Proximal Esquerda
PL-SWDR Placa Osteomia - Proximal Direita
PL-DL26 Placa Esquerda Rádio Distal - 26mm
PL-DMTPL Placa para Fusão Dorsal MTP Esquerda
PL-DMTPR Placa para Fusão - Dorsal MTP Direita
PL-DR26 Placa Direita Rádio Distal - 26mm
PL-ELCLL Placa Coronóide Esquerda Extendida
PL-ELCLR Placa Coronóide Direita Extendida
PL-ELCOL Placa Coronóide Esquerda
PL-ELCOR Placa Coronóide Direita
 INSTRUÇÃO DE USO DE PRODUTOS MÉDICOS
Placas Anatômicas sem Estabilidade Angular Acumed
INTERMEDIC TECHNOLOGY IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Rua Enxovia, nº 472, Sala 1605 a 1608, 1707 a 1709, Vila São Francisco (Zona Sul), CEP: 04.711-030, São Paulo, SP, Brasil
CNPJ: 01.390.500/0001-40 | Fone: +55 (11) 3503-2000/3503-2030 | Site: www.intermedic.com.br
80094170059 – Instrução de Uso_v03                                                                                                                       Página 3 de 12
PL-ELPO Placa Posterior de Cotovelo
PL-FIB9 Placa Maleolar Lateral
PL-MPJL Placa Fusão MTP Curta Esquerda
PL-MPJR Placa Fusão MTP - Curta Direita
PL-MTPL Placa Fusão MTP Esquerda
PL-MTPR Placa Fusão MTP Direita
PL-MTPLR Placa Revisão MTP Esquerda
PL-MTPRR Placa Revisão MTP Direita
PL-TIBAM Placa Maleolar Anterior
PL-TIBMM Placa Maleolar Medial
PL-TMT14 Placa TMT Congruente
PL-TMT5 Placa TMT Congruente
PL-VO47 Placa Palmar - 47mm
 INSTRUÇÃO DE USO DE PRODUTOS MÉDICOS
Placas Anatômicas sem Estabilidade Angular Acumed
INTERMEDIC TECHNOLOGY IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Rua Enxovia, nº 472, Sala 1605 a 1608, 1707 a 1709, Vila São Francisco (Zona Sul), CEP: 04.711-030, São Paulo, SP, Brasil
CNPJ: 01.390.500/0001-40 | Fone: +55 (11) 3503-2000/3503-2030 | Site: www.intermedic.com.br
80094170059 – Instrução de Uso_v03                                                                                                                       Página 4 de 12
PL-VO60 Placa Palmar - 60mm
PL-FIB5 Placa Maleolar Lateral
PL-FIB7 Placa Maleolar Lateral
PL-FIB11 Placa Fíbula Distal
MATERIAL DE COMPOSIÇÃO

De acordo com a RDC 59/2008, componentes ancilares são componentes associados ao
processo de implantação, sem o qual o produto não pode ser implantado. Segue abaixo a
descrição dos componentes ancilares destinados a serem utilizados com a Placas
Anatômicas sem Estabilidade Angular ACUMED.
Observação: Os componentes ancilares não fazem parte deste registro, sendo registrados
e comercializados separadamente.
Código Descrição Código Descrição
 INSTRUÇÃO DE USO DE PRODUTOS MÉDICOS
Placas Anatômicas sem Estabilidade Angular Acumed
INTERMEDIC TECHNOLOGY IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Rua Enxovia, nº 472, Sala 1605 a 1608, 1707 a 1709, Vila São Francisco (Zona Sul), CEP: 04.711-030, São Paulo, SP, Brasil
CNPJ: 01.390.500/0001-40 | Fone: +55 (11) 3503-2000/3503-2030 | Site: www.intermedic.com.br
80094170059 – Instrução de Uso_v03                                                                                                                       Página 5 de 12
CO-3080 Parafuso Cortical 3.5x8.0mm CO-2706 Parafuso Cortical 2.7X6.0mm
CO-3100 Parafuso Cortical 3.5x10.0mm CO-2708 Parafuso Cortical 2.7X8.0mm
CO-3120 Parafuso Cortical 3.5x12.0mm CO-2710 Parafuso Cortical 2.7X10.0mm
CO-3140 Parafuso Cortical 3.5x14.0mm CO-2712 Parafuso Cortical 2.7X12.0mm
CO-3160 Parafuso Cortical 3.5x16.0mm CO-2714 Parafuso Cortical 2.7X14.0mm
CO-3180 Parafuso Cortical 3.5x18.0mm CO-2716 Parafuso Cortical 2.7X16.0mm
CO-3200 Parafuso Cortical 3.5x20.0mm CO-2718 Parafuso Cortical 2.7X18.0mm
CO-3220 Parafuso Cortical 3.5x22.0mm CO-2720 Parafuso Cortical 2.7X20.0mm
CO-3225 Parafuso Cortical 3.5x22.5mm CO-2722 Parafuso Cortical 2.7X22.0mm
CO-3240 Parafuso Cortical 3.5x24.0mm CO-2724 Parafuso Cortical 2.7X24.0mm
CO-3250 Parafuso Cortical 3.5x25.0mm CO-2726 Parafuso Cortical 2.7X26.0mm
CO-3260 Parafuso Cortical 3.5x26.0mm CO-2728 Parafuso Cortical 2.7X28.0mm
CO-3275 Parafuso Cortical 3.5x27.5mm CO-2730 Parafuso Cortical 2.7X30.0mm
CO-3280 Parafuso Cortical 3.5x28.0mm CO-2732 Parafuso Cortical 2.7X32.0mm
CO-3300 Parafuso Cortical 3.5x30.0mm CO-2734 Parafuso Cortical 2.7X34.0mm
CO-3320 Parafuso Cortical 3.5x32.0mm CO-2736 Parafuso Cortical 2.7X36.0mm
CO-3325 Parafuso Cortical 3.5x32.5mm CO-2738 Parafuso Cortical 2.7X38.0mm
CO-3340 Parafuso Cortical 3.5x34.0mm CO-2740 Parafuso Cortical 2.7X40.0mm
CO-3350 Parafuso Cortical 3.5x35.0mm CO-2745 Parafuso Cortical 2.7X45.0mm
CO-3360 Parafuso Cortical 3.5x36.0mm CO-2750 Parafuso Cortical 2.7X50.0mm
CO-3375 Parafuso Cortical 3.5x37.5mm CO-2755 Parafuso Cortical 2.7X55.0mm
CO-3380 Parafuso Cortical 3.5x38.0mm CO-2760 Parafuso Cortical 2.7X60.0mm
CO-3400 Parafuso Cortical 3.5x40.0mm CO-2765 Parafuso Cortical 2.7X65.0mm
CO-3450 Parafuso Cortical 3.5x45.0mm
CO-3500 Parafuso Cortical 3.5x50.0mm
CO-3550 Parafuso Cortical 3.5x55.0mm
CO-3600 Parafuso Cortical 3.5x60.0mm
CO-3650 Parafuso Cortical 3.5x65.0mm
COMPATIBILIDADE DE COMPOSIÇÃO
A matéria-prima utilizada nas placas, objetos do registro, é a mesma utilizada nos
parafusos, componentes ancilares. Portanto, de acordo com a norma ISO 21534/2005 não
há restrições para esta combinação.